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ISr 96.

Ankom till Riksdagens kansli den 25 april 1913 kl. 3 e. in.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp
låtande av en lägenhet från förra militiebostället Botils- 
torp nr 2 Norrgård med underlydande i Jönköpings län.

(l:a Avd.)

I proposition, nr 169, av den 19 mars 1913 till Riksdagen, vilken 
proposition remitterats till jordbruksutskottet, bär Kungl. Maj: t under 
åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruks- 
ärenden för samma dag föreslagit Riksdagen medgiva, att till förra 
korpralsbostället 3/.t mantal Botilstorp nr 2 Norrgård med lägenheterna 
Viken nr 1, en rrtjord, och Viken nr 2, likaledes en utjord, i Adelövs 
socken av Jönköpings län hörande torpet Källebäcken med lägenheten 
Källebäcken eller Carlslund må såsom en lott med i statsrådsprotokollet 
angivet område från egendomen upplåtas i enlighet med kungl. kun
görelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åt
gärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle 
att förvärva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med 
iakttagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag i 
fråga om tillämpningen av berörda grunder meddelade närmare be
stämmelser samt med förbehåll dels om rätt för stamhemmanet att 
fritt begagna en i det till försäljning föreslagna området ingående väg, 
dels därom, att de å lägenheten Carlslund befintliga, nuvarande inne
havaren av lägenheten Adolf Carlsson enskilt tillhöriga byggnaderna 
icke ingå i försäljningen, dels ock om rätt för bemälde Carlsson att 
under sin livstid bebo samma lägenhet.
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I förevarande ärende har departementschefen till statsrådsproto
kollet anfört följande:

»Vid en år 1912 hållen uppskattningsförrättning för förnyad utar
rendering från den 14 mars 1915 av förra korpralsbostället 3U mantal 
Botilstorp nr 2 Norrgård med lägenheterna Viken nr 1, en utjord, och 
Viken nr 2, jämväl en utjord, i Adelövs socken av Jönköpings län, 
vilken egendom lämnar 750 kronor i årligt arrende, hava uppskattnings- 
männen väckt förslag om försäljning från egendomen av ett område.

Domänstyrelsen har i skrivelse den 17 december 1912 underställt 
det väckta förslaget Kungl. Maj:ts prövning och därvid överlämnat 
instrumentet över berörda förrättning samt övriga ärendet tillhörande 
handlingar, däribland en av extra lantmätaren Paul Wagenius år 1911 
upprättad karta över inägorna samt yttergränserna omkring utmarken 
till egendomen jämte förra löjtnantsbostället 1 mantal Botilstorp nr 1 
Södergård ävensom till kartan hörande beskrivning.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, bland annat, följande.
Egendomen, som är belägen 2 mil från Gränna och 2 mil från 

Gripenbergs järnvägsstation, innehåller en sammanlagd areal av 143 
hektar 90.3 ar, därav 27 hektar 58.2 ar tomt och åker, 18 hektar 46.2 
ar äng, 96 hektar 86.8 ar betes- och skogsmark samt 99.1 ar im
pediment.

Å egendomen linnes ett torp, benämnt Källebäcken, bebyggt med 
kronan tillhöriga boningshus och ladugård, samt en lägenhet, Källebäc
ken eller Carlslund, vilken lägenhet är försedd med boningshus och fyra 
mindre uthus, tillhöriga 77-årige Adolf Carlsson.

Beträffande frågan om jords upplåtande för egna hems bildande 
hava uppskattningsmännen ansett sig icke böra göra annat förslag än 
att berörda torp och lägenhet måtte såsom en lott, motsvarande å ovan
nämnda karta enligt beskrivningen till densamma ägofigurerna nr 287— 
311 samt delar av ägofigurerna nr 220, 274, 284 och 285 med en sam
manlagd areal av 9 hektar 72.2 ar, från egendomen avsöndras och för
säljas. Med nämnda areal, därav 1 hektar 94.3 ar utgöres av tomt och 
åker, 30.7 ar av äng, 7 hektar 41.2 ar av betesmark och 6 ar av impedi
ment, skulle bildas en mindre jordbrukslägenhet, genom läget lämplig 
för avsöndring. Uppskattningsmännen hava åsatt området ett saluvärde 
av 1,350 kronor, därav för växande skog 350 kronor, och ett arrende
värde av 55 kronor.

För den händelse den föreslagna försäljningen komme till stånd, 
hava uppskattningsmännen ansett förbehåll böra göras dels om rätt för 
stamhemmanet att fritt begagna den väg, ägofiguren nr 304, som ingår
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i det till försäljning föreslagna området, dels ock därom, att ovan
nämnda, Adolf Carlsson tillhöriga byggnader ej ingå i försäljningen. 
Uppskattningsmännen hava vidare meddelat, att inom behörigen kungjord 
tid någon framställning om förvärv av jord från egendomen icke ingått.

Varken Kungl. Maj:ts befallningshavande eller vederbörande över
jägmästare har haft något att erinra mot uppskattningsmännens ifråga
varande förslag, vilket ock av domänstyrelsen tillstyrkts.»

Utskottet hemställer,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må av 
Riksdagen bifallas.

Stockholm den 25 april 1913.

På jordbruksutskottets vägnar:

GÖSTA TAMM.

Närvarande: herrar Tamm, Odelberg, frih. De Geer, Paulson, Falilén, Lindblad, 
Pers, Ericsson, Lundell, Nilsson i Kabbarp, Kronlund, Andersson, Linders, 
Bosson, Tysk och Olausson.


